CÂMARA MU'4I- 	\GARJ

PROTCC1CrTO

14 MAR 224

os em que,
eferimento.

ÊNIci' LUÍS FERNANDES DE ANDRADE
Vereador (PDT)

SITUAÇÃO

APROVyj

o APROVADO C/ EMENDA
O REJEITADO

JS2S L2

VISTO

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães  - CEP: 62580-000 - Aca ú  -  CE
CN12J:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmau .com

cÀMJ MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

1,5 	/  Q  3 / jO29
Servidor(a) 1 	1

CÂMARA MUNICIPAL DE F

& ACARAL

INDICAÇÃO N° 042/2024 DE 13 DE MARÇO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
reforma e requalificação do Mercado Público
do Peixe.

O Mercado Público do Peixe é o principal ponto de comercialização de
pescado em nossa cidade. Observando a sua atual situação estrutural,
bem como baseado nos relatos dos usuários, é evidente a necessidade de
uma reforma e requalificação para atender às demandas crescentes de
nossos munícipes.

Destarte, considerando o papel fundamental desempenhado por este
mercado na promoção do comércio local, na geração de empregos e na
oferta de produtos frescos à população, é imperativo que medidas sejam
tomadas para garantir sua infraestrutura e funcionalidade adequadas.

Dentre as principais questões que motivam esta indicação, destacam-se: a)
A necessidade de uma reforma urgente, tendo em visto o estado atual da
infraestrutura do imóvel (telhado com buracos, paredes e piso deteriorados,
infiltrações, falta de condições sanitárias adequadas, etc; b) necessidade
de modernização e compra de equipamentos a fim de contribuir para o
desenvolvimento do comércio, crescimento econômico e proporcionar
uma experiência melhor aos usuários do espaço, e; c) impacto positivo na
economia local, tendo em vista a importância do mercado para o
escoamento do pescado acarauense, a geração de empregos diretos e
indiretos, bem como a movimentação financeira.

Portanto, indico ao Executivo Municipal que destine recursos para a
realização da reforma e requalificação do Mercado do Peixe, assegurando
assim a preservação deste patrimônio e o contínuo desenvolvimento de
nossa comunidade.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar ao Executivo
Municipal, indicando a reforma e requalificação do Mercado Público do
Peixe.